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UĎmochý vpád do Anglickóho průplavu
1
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m jejích stále byly v pohybu Já
nabídl jsem tn %a tlumočníka % il

j íf na řarmA jet doatí

místa pro tří aefníny farma o

dva kilometry dále že vezmu í

na starost ostatní
Zanechav na statku Iři nerzán

ty aetiiík a ti druzí tří odebrali

se na druhou farmu aby tam

vyjednali Tam zůstali

dva seržanti Jeden vrátil H

matka otec m za takovou ná-

vštěvo pékiě poděkují í'olobné
návštěvy dostávají však nemocni

přece éaato Jak se jím tím pro-j'éj- c(

je ji(t otázka Při návštěva

nemoeých měl by si každý uvé

domítí tyto věcí

J Přirozený spánek nemocného

nesmí být i rušen Žádný prostře-
dek nepomáhá k ozdravěni blaho-

dárněji než spánek
2 Nemluvme šeptem ve svět-

nicí nemocného protože nemocný
s bude namáhali aby se sluchem

rozmluvy sáčastnil
i Plížen] se po špíčkách jakož

i tlumení hlasu VZbiiujc V nemoc

něm odpor Kány křik a hluk činí
nemocného nervosním Při náv

'Aitii#uhUn m 0tend kteráž-

to mláto mJIo po Antverpiieh
Nřrncí dokonalí přemožení Bel-

gie doatali se do nebezpeené
lilikouli k fiejufiínu bodu na

Angliek:m průplavu mezí ('alaU
a lovirero vzdálenost pouhých

dvaeetipřU míl Zprávy iiřmu

ekýeh pramenu naznačují žo

úČdem jiTMt obtčžovatí angli- -

námi a nastoupil cestu zpět k bi

tevní éáře aby ukázal blížícímu
se pluku cestu Po celou tu dobu

jsem si všímal jak nervosni ti

muži byli avšak teprve až když

jsem se vrátil do pohodlné níně

stavení na statku opětuj jaem
pozoroval jak zlé to bylo Zaří

dil jsem pro ně nocleh ale nemohl

jsem je přímětí aby ulehlí Her- -

("V'k& pobřežní rnrsta x jednoho z o-- l

nich bodá Toto JMt pouze jed- -

ním x nebezpečí přítomné aítuaee

pro Jlríty aetkají-l- í o Němci a o- -

i i v čekávaným úapechcm a vnuk ve- -

' 1 ' i i t it rlt1 JIKU lieuezpexi spořiví v iiiiMnunu

Sdružení Caských lisařů

yOmiitiloOmu

Dli ÍírAMEK 3 U

aevzáp roh H UUtkury
ví Tel Douglaa C64íi

DB K0UT8KV J0HW W

m tev 24 ul tio OiMba

Telefon Kouth J42

UK NEME0 CHAS i
LUČ Wílliam ul Omaha

Telefon Dougla 'Ml

DB t 3 ftWOBODA

2r jit Ib ul OmU
Telefon Dougla Tm

DiL 6IMÁNEK 0 t
Vin již Li ul Oiuaba

Operacím se věnuje zvlášl

uí pozornoNt

DB KÁLAL F 3

027 City national liank

proti Purgess-Nas- h obchodu
Telefon Doiíglaa 1751

DŘI CHALOUPKA &

CHALOUPKA

21 a M ul Ko Omaha
Ncb

liy iliura uvilnl lksH illr

pru vJílwl lék uřUé ctikity nJ
(IňrMnijl ii)KiiriiJnrn#i vsAknrt

(IiIiinov4iiI ktnritiokollv lksř
Ditms b v ktiTi-tikull- ísnopl
šech nvýiiil pMi-í- nty iiíiclif ul J

to jakýmkoliv KpAsubiini ť v

rprávltrti rnfnt iili-- nbi omth

nich

nřmeckebo dobytí pobřežních
ruT-H-t Francie mezí Calaia a Ila-vre-

čímž bylo by zneuiožnčno

ae#iilov4ni britieke' armády vc

Vrtuuúi Vfieekv tvto včei dají se-

) 1 ovicm an&ze říci nežli uskutečnili
i a při kaidč nich j'Ht veliké

i ' 1 1 1 1# u i $( diiiklit riř-í-i

sotva hodily by m pro vpád do

Anglie poněvadž Iiejbližáimi při'
hlavy v poslednější zemí jsou do-bí- e

chráněné přístavy i'orU-mouthsk-

a Houthamptonský
Ilavre nejposlednějsí belgický

kapitol jest silně opevněný pří-

stav a byl zveleben v posledních
letech tak že jest jedním z nej-lepšíc-

na světě IA dvoje pří-

staviště venkovní a vnitřní prv-
ně zmíněné jest pro válečné a ve-

liké obchodní lodi H hloubkou
třiceti stop vnitřní spojeno jest
se Seinou kanálem Trancvarville
tak aby menší lodi určené pro
Koiicn a Paříž nepřekážely lodím

většího přístavu Iíavre má lid-

natost 150000 a dovoz a vývoz

hodnoty až do iM 000000000
Ačkoli krátká jest vzdálenost

mezi Anglií a evropskou pevni-

nou přes úžinu Dovcrskou jest
dosti přirozených i umělých hrá-

zí chránících brítické pobřeží
Lodi llotilly Severního Moře ktc
re tvoří "železné zdi" britických
ostrovů jsou sesíleny a podporo-

vány silnými pobřežními opev-

něními která vroubí severní břeh

Anglického průplavu od Kal

moíithu daleko k jihozápadu až

po líarwieh Od Hastings do

Sandwieh linie starých přístavů
byla opevnčna proti vpádům z

kontinentu hned ode dnů ftíiim-n- ů

Nánosem některá ze starých
opevněných přístavních měst sta

la se městy vnitrozemskými
při důležitějších bodech ja-

ko Dover při ústí Temže a Stour

jsou mocná opevnění jichž
dále-konosn-

á

děla způsobila by hroz-

né spousty na přepravních lodích

blížících se k pobřeží

PLUK KTERÝ NEMŮŽE 8PÁTI

budoucnost
V Oatende Němci zinkali pří-

stav otevírající hc přímo do Se-

verního Moře Ačkoli hlavně

známo kut jako výletní mÍHto o- -

no in&Hto vede nesmírný obchod á

Anglií a evropskou pevninou V

I

jeho blízkosti jhoii další výletní
iiiLnUi lllankenberghe a Nlcuport
iVe válkách v Hciluináctérit a osin- -

!'_ ! lí
p #1 HICU Ml MVItUI IIUW l llinl nno

i1
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Válečné událostí které zachvá-

tily celý avét dolehnou í na ée

ké kraje j když máme to velké

fcléatl že dějiště krvavého drama
tu leží daleko od nás Tak mno-

hé rodině která až doposud těši-

la se z naprostého zdraví svých

příslušníku přibude najednou ne-

mocný élen příbuzný nebo pří-

tel raněný na jolí válečném Do

Uma Olomouce Prahy Plzně a

jinam byli již přivezeni první ra

nění a sama sebou se leckde vy

skytn povinnost třeba bezděčná

pokud jde o ošetřování a povin-

nost naléhavá pokud ac týče náv-

štěvy nemocného příbuzného pří-

tele kamaráda Tak mnohý člo-

věk stane e v této době přen vše-

chnu velkou ochotu a všestrann

opatření m Mrany úřadů a růz-

ných instituci alespoň občasným
ošetřovatelem tak mnohý pak

půjde navštívit nemocného rané-něh- o

s nejlepším úmyslem aby
ho potěšil a dle svého způsobu
mu prospěl Kolik návštěvníků
však prospěje nemocným T Málo

velmi málo poněvadž většina li-

dí neví jak ne má u nemocných
chovat Doufáme se zavděčit na-

šim čtenářům několika pokyny v

jednom i druhém směru

I
Ne každá světnice hodí se pro

nemocného Zejména ne malá a

tmavá Nemocný potřebuje hojné

světla a hojnost čerstvého vzdii

cliu alv se pozdravil Pro ne

mocného věnujme pokud možno

prostrannou a vzdušnou světnici

s pěknou vyhlídkou Možno li dá

ti nemocnému pokoj do nějž sví

tí slunce tím lépe Další vlastno

sti které světnice pro nemocného

míli musí jsou : suchá prachu

prostá n snadno vytopitelná Pa-

matujme že vhodné okolí a do-

bré ošetření přispívá často více k

uzdravení nemocného než léky

Topímeli dbejme toho by kam-

na nebyla zaprášena Spalujo-l- i hc

nu kamnech prach vyvinuje se

tím spousta otravných plynu Při

umělém DMvětlcní hleďme aby

spalování (petroleje a pod) bylo

úplné Není-l- i spalování úplné

to jest není li knot při petrolejo-
vé lampě dostatečně vytažen ka-

zí se vzduch Postel má hýli do-

sti dlouhá a tak upravena aby

nemocný mohl pohodlně leželi —

Při větrání dbejme aby nemocný

byl dobře ukryt Pronikavé zině-n-

teploty vzduchu mohou ne-

mocnému při některých choro-

bách velmi uškodit Teplota vzdu-

chu vc světnici má se pohybovali
od "ll do "" stupňů Pokrývky
hodí se nejlépe lehké při nichž je

možná dostatečná výměna vzdu-

chu Kapitola o čistotě je jedna z

hcjdůležitějšíeh lak si však po-

čínali v tomto ohledu jakých

koupelí užívat i a pod řídí se dle

tělesného stavu pacienta a druhu

nemocí
II

Podařilo ic nám zachytili malý

obráek jak se ti nemocného cho-

vali nemáme Malý čiperný hošík

ve venkovské rodině onemocněl

Zvědavá sousedka přišla ho brzy

navštívit a první její otázka zně-

la "Jak se ti vede Ferdo?" Za

hošíka odiiovidá maminka: "Má

me s ním trápeni! Má horečku

stále naříká na boleni v krku " --

a to sousedka vykládá kolik je-

jích známých je nemocno kolik

jich nemoc přečkalo a kolik

utřela a na konce nemocného "

lesí " No umí íl musíme vši

ehlil

ZkllšeliX ošetloVHlel lltoodťá

HKAlvft A HLliNSTOUl I
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V Hrn ky V! V UltM plO Spoje

šlévách sedněme si naproti ne

mocnému aby nemusel hlavu ob-

tížné obraceli Seďme tiše a pří
rozmluvě vystříhejme se zbyteč-

ných pOHUikfi

i Na postel si nesedejme a bez-účeln-
ě

a jí nedotýkejme protože

nemocný to nemá rád a se stano-

viska zdravotnického zejména
pří nakažlivých chorobách je to

nebezpečné
b V řečí vyjděme nemocnému

s určitostí a rozvahou vstříc Ne-

dejme na sobě znát i žádnou po-

chybnost u zachovejme oproti ne-

mocném ii zdání naprosté jistoty
Lidé kteří mluví příliš hlasitě

nechť nenavštěvují nemocného

7 Uadostné překvapeni u

vyvolává dobrou náladu
a způsobuje rychlejší uzdravení
Kdo můžeš přines nemocnému

kytici polních květin n zbavíš ho

jistě pochmurných myšlenek
H Živme naději a slunné nazí

ráni u nemocných Myšlenky
těžce nemocných bývají často
chmurné proto nutno jim pnmá
hati k dobré náladě vhodným
rozhovorem příjemnou vyhlíd-

kou květinami světlem a jinými

pěknými věcmi

!t Světnici nemocného opusťme

rozhodným ale ne hluk tropícím

vystupováním
Dovedeš li vnésti kus tepla ll

jasna do života nemocného člově

ka bude ti tento žehnuti i v době

plného zdraví

CO POCIŤUJE VOJÁK V DE-

ŠTI KULEK?

Tuto otázku předložil italský

plukovník Margiarolti asi 2000

vojákům vrátivším se z tripolské

války Dle souhlasných odpovědí

byli vojáci nejvzrusenější vc

chvíli kdy zarachotily první vý-

střely a kily jim mimo hlavy za-

čaly hvízdat první kulky Ale

dle doznání obrovské většiny ne-

byly dojmy jež měli v (čehto
chvílích z daleka lak skličující

jako strach který pociťovali před

uhájením bitvy Strach ten se

však každou novou bitvou zmen-

šoval Jiní vojáci tvrdili zase že

měli největší strach když byli za-

tlačeni do prvních řad a vystave-
ni uepřátulské palbě nemohouce

se hnout inísla Povel k postu-pi- i

k prudkému útoku pocitová
li jako skutečné osvobozeni Vel-

ký vliv má na vojína vidí li

strach u svého představeného --

Ale před samou bitvou chvěli se

i tuk stateční muži jako Medřieb

Veliký Tnrenue tubo Jindřich
V Vůdcové však maji pumalo
vat na to že v boji znamená diY

stojnik vojákovi vše jeho pohyb
slovo strliuc k ok tun ž 1 é iu a napo
dobru! a vzrušen! jež projevuje

představený přenáší se sugestiv-

ně na poilf teitého Vojáci pou-

kazovali ve svých odpovědích ta

ké na jiná pozoruhodná fakta
měli velkou íleit třesení v Ú

deeli oéi jim slztly v lasy vstává
Iv nt hbivtV dostavilo se íwuií

chraptivý hlas Murgiiwotti se

plul vojáku jak Viti tilem byli o

vládám ve ihviU nejpriidii pal
lv měli It na mysli lásku k via

šli i vědomi přísahy mho vpo
minky na tresty stanovené vo

tltskvui Ákldkellt Skoio vií

tbnl odpověděli "Postupoval
M-i- ponevaď postupoval muj

iutpu to ík " PU ttt (ks a luidpo
Mlělkřl v ! t i sl ib' pí ipíMuíttají

Kdvl ptelde prvtd lislUW okd

Kiik likobv p st 11 voiikv lU

luuiít t tiv i nt viib-Hio-

I ou (u MivsbH ik ii í o nit

tilu itt Ol i lil lÍ

žanti vyjednali nocleh pro 000

mužů avíak po celou noe po-

cházeli h lucernami 'r'y poste-

le pro všecky doznávali že nevi-

děli postel po šest týdnů a říka-

li jak se těší na apani ale nemo-

hli se k tomu dostali

Nikdy jsem neviděl aby silný
muž tak úplně se uhrou til jako
onen setník Pyl šest stop a tří

palce vysoký a vážil asi 200 liber

bez šatstva — jeden z nejlepSích

typů Angličanu Viděl jsem na

něm že zvykem a výcvikem byl

zdrženlivý avšak jeho jazyk byl

uvolněn a mluvil celé hodiny dá

se dozvídal ohromující věci přes
to mnohokráte jsem se pokou-

šel dostali jej do postele ale on

nechtěl nni vyzouti se z bot Od-

povídal Že lépe bude se Ulil Spá-

lí v leiiošce před ohněm v kotí-

cích všiik ani oka nezamhouřil

lá nespal jsem tu noc před tím

a asi ve 2 hodiny ráno upadl jsem
do těžkého spánku probudiv si-

vé 4 On seděl s očima široce

hledící do plamenu a

pokuřující Za několik minut

přišli
Setník pravil :

"Spáti? lak mohli bychom spá-

ti sedíce v napjetí po celou noc v

zákopech vědouce že Němci jsou

jenom sto yardů od nás a střeží

každý okamžik aby se mohli na

nás vrhnout i?

"1 za dne mohli jsme ulehnou-t- i

jenom za zákopy vždycky o-- st

razit i dřímajíce někdy půl ho-

dinku probuzeni ranami tm obou

stranách a vědouce že v okolí je

plno špehouiiů sdělujících vše-

cko eo děláme

"Jsem voják Sleduji válku ja-

ko professi Itojoval jsem v Jižní

Africe a podílel se na indických

kampaních Myslel jsem že vím

co válka jest ale nikdy neviděl

jsem bitvy mezi divošskými kme-

ny tak hrozné jako boj fnm v zá-

kopech hnusila se mně válka

Nejsem žádným zbabělcem ale

chci si odpočinnuti zapoim-nout-
i

tento poslední měsíc

"Viděl jsem noviny z domova

a padlo mi do očí jak málo lidé

doma ví co se děje Kdybych
mohl ukázali Anglii jeden z těch-

to zákopů s Angličany umírají
čími žízní a snětí čtyřicet kroků

od jich pluků

"liti k nim pokusili se o jich
záchranu znamenalo by obětova-

li sta dalších Srapnely praskají
kolem vás neustále dá viděl jsem

srapnely tuk hustě Že se zdálo že

nikdo v tom ucústuuc na živu

avšak nezdají se zabíjeli mnoho

Ale ty veliké koule 'bedny na

uhlí' ty tlélají spousty Pra-

sknou li blíže vás jste pryé Na

štěstí neprasknou vŽdyek přes
ně lá napočítal třieetsedut vče-

ra ráno které přeletěly nám pies
hlavy do údolí aniž by v buchly

híkv nebi Néinei jsou špatni
slreb-- i jinak ani jeduiv nás ne

byl by de

"Vile ie punhidnii dělovou

stielhu? Zvykl jMitt lomu

Irýid to pivn nervy !' 'vy
kličte loitui Zdá se lo pu-ohi!- i

lul mě m rvy Jako naikosa aviik

loshý hatit se jíl tolik j ko #prvu
1'lítoklie ll koule několik slup od

lá skrčili ne lest to mimovo!

uv pohyb 1e j til se jun mu
h bAin ' '

Plukoutlk slaiy tun Líska

Vytltil Ot tttta a SH VIU obllěf Ji tlt Se

%hl ji luilmt slultutiti ď polov (ee

k ii tátu lib llkul le pojde d

i ! V tt itk iVlid Víhuiti (

do kittd tně V Í hodili Ptk
U kl Jt sl jí pt illl po-L- '

Mluvdi w spinku Jki ho st do

pivjl ptidl tt ii ntluvdi o lotu a 4

dti m!dne kdv přtU dep Je ahy

ve hnuli tltle pfj soumraku Pk
Kotili itii lom i js' Jsi ptndí
VímI t( e o jkí Sptu k

K?dUt vlutí radtll itoěnt po

iktsl

zeřihká menta byla uvedkeiu něko-

lika velikých zápasu náhledkem

jejich blízkoHti k anglickému po-

břeží
Na franenuzské město ('abiix

blíže hranic belgických obrácen

buile přiřítí útok Némcii zdali ho

poktiHÍ o dobytí severního pohře-

jí Mčato má neHiiiírný průpla-

vový obchod nikoli pouze v pře-

vozu editujících ale též v ob-

chodním loďstvu neboť vývoz

jest mezi $4000001 KJ a $50000000
roénž a dovoz ani 2"i0(M)(MK)

('alaia rná lidnatost asi liOIXX)

jest opevněno a vzdáleno ani 100

mil od Paříže

l'řítav Iioulogne-ak- ý jest ná-

sledující k nápadu při ústí řeky
Iiane 157 mil xl l'aříže a kvete

veliký přeplavní obchod mezi ním

a Folkdtonem v Anglii ježto
mnoho lidí dává přednost této

linii přod linií Dovcr-Calai- a leho

výroční dovoz má hodnotu od

7r(XK)00O do $H0Ol)00O0 Jest

to přístav v němž Napoleon I

sorganiaoval svoji velikou flotil-Ii- í

pro převoz do Anglie své

0 rande Armé 1 00000 mužů v

1h()1 On dokonce zbudoval

vláitní přistav pro usnadnění

odjezdu vojska na 2')IM) lodích

které HhromáŽdil O úspěchu to

l'Oto vpádu [anovalo tak pevné

přesvědčení že maršál Soult u

přítomnemti celé francouzské ho-

tovosti Kložil základní kámen

pro pomník který by zvěčnil tu-

to hitoriekou událost veliký

sloup (Jrand Armé který dosud

stoji blíže lioulogne Admirál

Mruii mimo to vydul plamenné

provolání proti Angličanům blá

zajíci že "budou přemoženi dě-

sem nežli ku4 štěstí braní a

klesnou pt"l ranami franemiz-skýe- h

hrdinů" Avšak vieeky

přípravy a provolání osvědčily se

lýtí marnými kdvi anglické lo-
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Pozoruhodná historka zvláštní-

ho dopisovatele "Worldu" jenž
dostal se na britickou bitevní čá-

ru ve Francii byla onehdy obdr-

žena v New Yorku byvši před
tím zastavena censory v Londý-

ně Myla propuštěna teprve po
dohodnuti že žádná jména míst

vojenských oddílu aniž jednotliv-

ců nebudou uvedena tak aby

pluku nebyla prozrazena
V těchto příčin nelze též sdéliti

jména dopisovatele Zde však jest
ta historka:

Anglický pln k který nemůže

spáti muži h nervy tak rozru-

šenými děsným zápasem v záko-

pech na Aisne že nemohou upad-nout- i

ve spánek jest to nejponu-

řeji! divadlo s jakým jsem se se-tk-

v této vábte Strávil jsem

noc a den s těmito lidmi a opustil

je sám skoro ve stavu hysterie je-

nom před několika hodinami

Rozešli jsme se a stále se mi

zdá že byl to hrozný sen z kte-

rého těžko jest se probudit i Ten

to pluk sestává skoro výhradně
z Walesanů a byl navštíven a by-

lo mu blahopřáno polním maršá-

lem Prenchcui 1

ly lu o něm zrnin

ku v úřadnieh depeších pro jeho
statečnost a nyní plutí pokutu

Teprve až když napjetí minu

lo nastal u těchto mužů nervový
rozklad Pokud byli pod ohněm

zůstávali chladni a ovládali se

avšak posice kterou zaujímali

byla tak vystavena nepřátelské

palbě že neměli ani nu okamžik

odpočinku a po měsíci když by-

li vvstíidáni nastala reakce

Stráni Jciu noe před tím milí tsl

meh a bvli tam jmi muži skoro

lostiu tak le na tom avšak a

ujímali krajní piwuei a arudi
néiueeký pot op Kdy i uhrát d

jsem se k jihu od Aisne po noci v

ťákopt ell nuiel Jv tu útulek iu
frttuté na bohaté nahorul rovině

hraničící nu Aisne lest to Veli-

ký lti'k tainěslnávajíel na tu

etv lidí V ohvéejuýih éaseelt a

dum Sil iu 'ltdivált jest ln ětvel

hranu „im pil stopái h Uvl

„kotu dosti elkV aby el pluk

tiitil v iiěm ptMřeAi

Majitel a Jeho stu jsou v arnU--

a Jediiivitu Itdini tam jtou dvě

ItliV jedfll li ve a j'd4
(Hk Přijali tmie dali niit do

bfOU Veě ll 4 d ll jslio pled

nvťíitvm kthem iuidotivap!e
kd4 #voiok vi t u

hol i'l je
U4sH jioe

iiřl k Im st tuíVa v i ' p'ti
V V n Ži t tu riíittu
Stnik vvvéslavii l pv

Uti lupiv l b l U inU pro

tu pink Mttt' bvl yvlslUi
fl iVOl(l"k lo viiVviu Mluv i!

t%
-

ju r A n b 4 l t

iuttA Meul4li pfiípovbi řil

Adolf A Tcnoplr
(kt i4vai

OitUtto i4 i H
VUtUtt

viMMH Krliais
Ytfu iwi íijií
Yftsf Kalil


